МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от М .  / / .  Л 0 / £  №

г. Саранск

Об организации и проведении итогового
сочинения (изложения) для лиц с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов и
инвалидов в 2019/20 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября
2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 10.12.2018 г., регистрационный № 52952), на основании
методических документов, рекомендованных к использованию при
организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2019/20 учебном
году (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
24.09.2019 № 10-888), а также Порядка проведения итогового сочинения
(изложения) в Республике Мордовия в 2019/20 учебном году, утвержденным
приказом Министерства образования Республики Мордовия от 07.10.2019 г.
№ 1145

приказываю:

1. В соответствии с представленными документами определить
категорию лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ),
детей-инвалидов и инвалидов для организации и проведения итогового
сочинения (изложения) 4 декабря 2019 года с учетом состояния их здоровья,
особенностей психофизического развития, пункты проведения итогового
сочинения (изложения) для данной категории лиц согласно приложению 1.

2. Утвердить:
2.1. Руководителей пунктов проведения итогового сочинения

(изложения), организованных в соответствии с рекомендациями психолого-
медико-педагогических комиссий на дому (приложение 1).

2.2. Персональный состав ассистентов, оказывающих участникам
итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детям-инвалидам и инвалидам
необходимую помощь с учетом их индивидуальных особенностей, а также
отвечающих за перенос информации в бланки ответов с черновика .или
с распечатанных ответов участников итогового сочинения (изложения),
выполняющих работу на компьютере (приложение 1).

2.3. Персональный состав технических специалистов, привлеченных к
проведению итогового сочинения (изложения) в пунктах с участниками

f

итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детьми-инвалидами и инвалидами для
организации установки оборудования для выполнения работы участниками на
компьютере, а также за получение и тиражирование тем итогового сочинения,
текстов итогового изложения для участников, выполняющих работу в пунктах
проведения итогового сочинения (изложения), организованных в соответствии
с рекомендациями психолого-медико-педагогических комиссий на дому
(приложение 1).

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, на базе
которых проводится итоговое сочинение (изложение), обеспечить проведение
экзаменов для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей-
инвалидов и инвалидов в соответствии с требованиями методических
документов, рекомендованных к использованию при организации и проведении
итогового сочинения (изложения) в 2019/20 учебном году (письмо Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 24.09.2019 № 10-888),
а также Порядка проведения итогового сочинения (изложения) в Республике
Мордовия в 2019/20 учебном году, утвержденным приказом Министерства
образования Республики Мордовия от 07.10.2019 г. № 1145.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра Е. П. Солдатову.

Министр Г. А. Явкина

Гудошникова Светлана Геннадьевна
8(8342)391843